^a Debeat penes Martianum vox filii.

^b Prior interpretation, ἀναρχόν, Aquile est : posterior, βλάστημα, Symmachus, quod ex codice Hexaplarum Barberini discimus.

A et sumes ab eis quæ offeruntur munera, argentum, et aurum, et intrabis domum Josiae, filii Sophonie; et ibi facies coronas, auri atque argenti varietate distinctas, non unam coronam; sed vel duas vel plures : ATAROTH (ἌΤΑΡΟΥ) quippe, id est, στίφπατα, non unum, sed vel dualem, vel pluralem numerum significant. Cumque coronas feceris, impones unam ex eis in capite Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et loqueris ad eum : *Hæc dicit Dominus omnipotens : Ecce vir cuius nomen est, Oriens, quod Hebraice dicitur SEMA (שֶׁמֶן), non per sin, sed per sade liueram scriptum. Qui idcirco Oriens, id est, ἀναρχόν, vel ἀναρχόν, sive βλάστημα, nuncupatur, id est, gerumen, quia ex se repente succrescit, et ex radice sua in similitudinem germinis pullulabit, qui vir ædificabit templum Domini. Cumque illud exstruxerit, ipse quoque portabit gloriam, id est, coronam alteram, quæ Hebraice ΗΩΔ (ΗΩΔ), et ab alio περιέφετος : ab alio σύνπάτων : ab alio ἀρπάν : ab alio δέξα scribitur, quæ vel inclytum, vel decorem, vel virtutem, vel gloriam sonant. Significari autem putant Zorobabel, qui ex humili atque captivo in ducem populi Judaici repente consurgens, ædificavit templum Domini, et sedit super solio suo, et principis potestate dominatus est : sed et pontifex, inquit, Jesus filius Josedec sedebit in sacerdotali throno, et junctis animis atque consiliis, Dei populum gubernabunt. Et erit pax inter duos illos, hoc est, inter eum qui de tribu regia est, et eum qui de Levitica stirpe descendit, ut sacerdotium pariter et regnum Dei 828 populum regant, ipsasque coronas quas de auro feceris et argento, postquam impositæ fuerint capiti Jesu filii Josedec et capiti Zorobabel filii Salathiel, nominibus eorum a quibus oblatæ sunt, consecrabis in templo, id est, Helenæ, et Tobiae, et Idajæ, et Hen. Nomen secundum et tertium idem est quod supra. Primum mutatum est, et pro Holdai nunc Helen posuit. Quartum quod supra non dixerat addidit, hoc est Hen, de quibus loquemur in consequentibus. Repositis autem, ait, coronis in templo Domini, et in sempiternam memoriam consecratis, de toto orbe terrarum, et procul positæ gentes venient, et ædificabunt in templo meo unusquisque pro viribus suis. Et tunc exitu rerum et prosperitate omnium cognogetis, quod Dominus miserit me, et ipso cuncta jubente, prædixerim. Hæc autem omnia erunt, si obedieritis præceptis Domini, et mandata illius feceritis. Holdai interpretatur deprecatio Domini, quod Graece significantius dicitur λατρευτικὸς κύπριος. Tobia, bonus Domini. Idaja, et notus Domini. Pro HOLDAI (וֹלְדָיִ), nunc in primo loco posuit HELEM (חֵלֶם), quod interpretatur somnium; et in quarto loco addidit HEN (חֵן), id est, gratia. Horum quatuor hominum coronæ erunt apud filium Sophonie, quem supra Josiam legimus, qui custos et ædificans est templi Do-*

^c Corrupte Martian. retinuit, potius Domini, contradicentibus miss. quoque nostris, et Hebraica etymologia a γῆ verbo derivata.

mini, et ibi æterna statione requiescent. Hebrei Ananiam, Azariam et Misael de captivitate venientes surum et argentum in munera templi, et coronas pontificis, ac ducis attulisse commemorant, et quem supra non dixerat, Hen, id est, *gratiam*, Danielem venisse cum munere, et idcirco *Helem* positum pro *Holdai*, ut ex interpretatione nominis quod dicitur *somnium*, ostendatur in captivitate positum Danielem, et tres pueros regalis somni mysteria cognovisse. Assumptis enim tribus pueris, Daniel oravit Dominum, et interpretationem somnii consecutus est (*Daniel.* ii). Hæc juxta historiam Circumcisio conatur exponere. Nobis autem incumbit necessitas juxta LXX interpretes dicere quæ nostri dixere majores. Accipe a captivitate, et a principibus, et ab utilibus ejus, et ab his qui cognoverunt **829** eam, aurum, et argentum, et ingressus in domum Josiæ filii Sophoniæ, qui et ipse venit de Babylone, fac in ea coronas aureas et argenteas, quas impones super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni. Captivitas Judæorum, id est, populi Dominum consitentis, vitia sunt atque peccata: quæ, qui coeperit agere poenitentiam, et desiderare pristinam Jerusalem, id est, Ecclesiam Christi, in Babylone deserit ac dimittit, et offertur a principibus captivorum, et ab utilibus ejus, id est, captivitas (qui et ipsi pro utilitate sua traditi sunt angelo Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis fieret (*I Cor.* v), et ab his qui cognoscunt eam, videlicet captivitatem, in bonam partem post supplicia esse vertendam. Offertur autem aurum et argentum ab his, qui et sensu, et sermone Dominum consitentur, et sunt ex eo, id est, auro et argento ^a corona in domo Josiæ, qui interpretatur *salvatus*, et est filius visitationis Domini, id est, ἐπισκοπῆς Εὐπίου. Visitatur enim a Domino qui prius male aggrotaverat. Et recte dicitur Josias, *salratus*, quia et ipse reversus est de Babylone. Imponuntur autem coronæ, vel corona, Jesu filio Josedec sacerdoti magno, quia nobis proficiens et reversis ad meliora, per singulas virtutes nostras Dominus coronatur: immo nobis virtute poenitentiae coronatis, salvator in singulis coronam accipit, juxta illud quod et Paulus loquitur: *De cætero reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus justus iudex: non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum Domini Salvatoris nostri Jesu Christi* (*I Tim.* iv, 8). Unde a corona justitiae et Pater Domini Salvatoris nomen accepit. Josedec enim interpretatur *Dominus justitiae*, eo quod reddat unicuique secundum opera sua. De hac corona et Jacobus in Epistola sua loquitur: *Beatus vir qui sustinet temptationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se* (*Jacob.* ii). Jubetur autem prophetæ ut postquam coronam imposuerit, vel coronas, super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni, loquatur ad eum, et dicat: *Hæc dicit Dominus: Ecce vir, Oriens nomen ejus: et*

A subter eum orietur, et reliqua. Non Jesum dividimus, nec duas personas in unam **830** possumus facere personam; sed ipse qui Jesus appellatur, eo quod salvaverit mundum, et Oriens dicitur, quia in diebus ejus orta est justitia. Et canitur in Psalmo: *Veritas de terra orta est* (*Ps. lxxxiv, 12*), eo quod de utero virginali in sæculorum cœnsummatione generatus dixerit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*), et extrema hora venerit, juxta Joannis Epistolam dicentis (*I Joan. ii, 18*): *Filioli, nunc extrema hora est, in qua stantem, et nihil agentem gentium populum conductum ex denario, et misit ad vineam* (*Math. xx*). Alioquin si secundum diversitatem nominum diversus efficitur, alius erit pastor, alius aries, alius agnus, alius janua, alius lapis offensionis, et petra scandali. Iste igitur qui nostris virtutibus coronatus est, orietur et appellabitur *Oriens*. Ad quem locutus est Pater: *Filius meus es tu: ego hodie genui te* (*Ps. ii, 7*): Et subter eum orietur multitudo credentium, et ædificabit domum Domini, Ecclesiam, et ipse accipiet virtutem et decorum ac profectum, et gloriam singulorum, et sedebit et dominabitur in throno suo, in throno David, de quo et in Evangelio scriptum est: *Et erit sacerdos a dextris ejus* (*Luc. 1*), sive juxta Hebraicum, *super thronum suum*; quia ipse et rex et Pontifex est: et sedebit tam in regali, quam in sacerdotali throno, et consilium pacificum erit inter utrumque, ut nec regale fastigium sacerdotalem deprimat dignitatem, nec sacerdotii dignitas regale fastigium, sed in unius gloria Domini Jesu utrumque consentiat. Legi in cuiusdam libro hoc quod dicitur (*Zach. vi, 13*): *Et consilium pacificum erit inter duos, ad Patrem referri et ad Filium: quia non suam, sed Patris venit facere voluntatem, ei Pater in Filio sit, et Filius in Patre* (*Ibid., xiv*). Corona autem, id est, insigne victoriae, cum Christus fuerit coronatus, his quoque repromittitur, qui exspectant eum, et intelligunt utilitatem quandam captivitatis sue, et noverrunt Dei universa mysteria, ut sint in gratiam filii Sophoniæ, hoc est visitationis Domini. Et qui in Babylone dicebant (*Ps. cxxxvi, 1, 2*): *Super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus, cum recordaremur Sion: in salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra, postquam reversi fuerint in Jerusalem, accipient Psalmum et tympanum, et canant in Ecclesia Domini, et qui per majora **831** peccata longe fuerant ab Judæa, et confessione verissima, veniant, et per singulos profectus suos ædificant domum Domini, et tunc universi pari mente cognoscant, quod Dominus omnipotens prophetam miserit ad eos. Fient autem omnia quæ promissa sunt, si Dominum audire voluerint, et acta poenitentia, in bonis operibus manserint.*

(Cap. VII. — Vers. 1 seqq.) *Et factum est in anno quarto Darii regis: factum est verbum Domini ad Zachariam, in quarta mensis noni, qui est Castru. b Et miserunt ad domum Dei Sarasar et Rogommelech, et*

^b *Insignis hic depravatio contextus tam in Hebreo, quam in LXX interpretibus. In Hebreo enim legitur*

^a Nomen coronæ, quod mutilo sensu in antea vulnatis libris deerat, nostri mss. supplent.

viri qui erant cum eo, ad deprecandam faciem Domini: A ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercitum et prophetis loquentes: Numquid stendum est mihi in quinto mense: vel sanctificare me debeo, sicut feci jam multis annis? Et factum est verbum Domini exercitum ad me, dicens: Loquere ad omnem populum terrae, et ad sacerdotes, dicens: Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo ^a per hos septuaginta annos, numquid jejunium jejunasti mihi? et cum comedistis et cum bibistis, numquid non vobis comedistis et vobis metipsis bibistis? Numquid non sunt verba quae locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Jerusalem habitaretur, et esset opulenta, et ipsa et urbes illius [Vulg. tacet illius] in circuitu ejus, et ad austrum et in campestribus habitaretur? LXX: Et factum est in quarto anno sub Dario rege: factus est sermo Domini ad Zachariam, quarta die mensis noni qui est Casteu, et misit in [Al. de] Bethel Sarasar et Arabesser rex, et viri ejus ut deprecarentur Dominum, dicens ad Sacerdotes domus Domini omnipotens, et ad prophetas, dicens: Ingressa est huc in mense quinto sanctificatio, juxta quod fecerunt jam annis pluribus: et factus est sermo Domini virtutum ad me, dicens: Dic ad omnem populum terrae, et ad sacerdotes, dicens: Si jejunatis, et plangitis in quintis et septimis, et ecce septuaginta anni, numquid jejunium jejunasti mihi? et si comeditis aut bibitis, nonne vos comeditis, et vos bibitis? Numquid non ista sunt verba mea, quae locutus est Dominus in manibus prophetarum, qui fuerunt prius quando Jerusalem habitabatur, et erat abundans, et civitates ejus per circuitum, 832 et montana et campestria habitabantur? In quarto anno Darii regis, in mense nono, qui appellatur CASLEU, (חַסְלֵוּ), et in quarta mensis ejusdem die miserunt ad dominum Dei, id est, ad templum quod jam a Zorobabel et a Jesu fuerat restauratum, Sarasar et Rogomtellech et ceteri qui cum eis erant, quos Persas suis duces regis Darii timentes Deum, Hebrei autem: ut quia jam audierant templum esse constructum, quererent a sacerdotibus domus Domini et prophetis, utrum secundum consuetudinem pristinam flere et jejunare deberent, an luctum nutare latitia. Et est sensus sciscitantium: Quinto mense qui appellatur apud Romanos Julius, a Nabuchodonosor subversa est Jerusalem, nam ob causam propter solitudinem templi huc usque Jejunavimus et planximus, et moerorem nostrum fletu et ieiuniis consolati sumus. Nunc quia dicitur, templum esse constructum, et videmus nequam causam permanere tristitia, respondere quæsumus, utrum hoc facere debeamus, an moerore gaudio commutare? Et simul considerandum quod fletus atque jejunium sanctificatio dicitur. Unde et in Joel præceptum est sacerdotibus, ut sanctificant jejunium et prædicent curationem (Joel. v). Curat enim vulnera delinquentis, abstinentia et jeju-

apud Erasm. et Marian: Et Regemmelech, in LXX voto, Et Arbach Sager rex, etc. Quæ depravationes occurruerunt etiam infra in Commentariis, ubi hæc eadem nomina posita leguntur. MART.

nium, et curatos quosque sanctificat. Postquam interrogaverant Persarum duces per eos quos miserant, et ad sacerdotes atque prophetas sciscitantium fuerat expleta legatio, sit sermo Domini ad prophetam, imperans ut loquatur ad vulgum et ad sacerdotes, quid legatis debeant respondere. Quando jejunabatis et plangebatis in quinto mense captivitatis Jerusalem, et in septimo mense, quando Godolias interfectus est ab Ismael, per annos septuaginta desolationis templi et subversionis Jerusalem, numquid mihi proderat quod jejunabatis (IV Reg. xxv; Jer. xli)? Et econtrario, si quando ^b manducatis et bibitis, numquid non vobis et comeditis et potatis? Neque enim his rebus placatur Deus, sed bonis operibus, et si illius præcepta faciamus, quia esca nos non commendat Deo. Neque si non manducaverimus, abundabimus. Numquid non haec sunt verba mea, adhuc 833 stante Jerusalem et urbibus Iuda, quæ loquebar ad vos in manibus prophetarum meorum, cum adhuc staret Jerusalem, et urbes Iuda rebus omnibus abundant, et iam montana regio, quam campestris frugibus redundaret, et fidissima pace frueretur? Haec autem erant verba Domini, quæ sequens Scriptura testatur, velle se verum judicium et misericordiam in proximos, et viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem non calumniari, et malum non cogitare in corde suo. Haec, inquit, noluerunt facere, et surdis auribus mea imperia contempserunt: quam ob rem venit indignatio magna super Jerusalem; et quomodo illi me audire noluerunt, sic et eis non exaudiui eos: et nunc tanta scrupulosity que- runt, quando debeant jejunare et plangere, cum ante dixerim per Isalam: Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, neque ut humiliet homo animam suam; sed solve omne vinculum iniquitatis: dissolve obligationes violentarum cautionum: esurienti da panem tuum ex animo. Si videris nudum, operi eum; et pauperem et absque tecto inde in tabernaculum tuum. Tunc erumpet temporanea lux tua, et sanitates tue cito orientur (Isai. lviii, 5, seqq.). Hoc quod scriptum est in Septuaginta: Misit de Bethel Sarasar et Arabesser [Al. Arbach Sager] rex, nullus nostroru[m] potuit exponere: neque enim quod male versum est ex Hebreo, ultra ratione explanari potest. Quis est enim iste Sarasar, vel Arabesser rex? aut cuius rex provincie, aut in quam vel de qua misit Bethel? aut cuius Bethel rex esse poterat Arabesser, quæ olim cum Iudea fuerat destituta, et eo tempore nequam vocabatur Bethel, id est, domus Dei; sed Bethaven, id est, domus idoli? Hoc quoque quod sequitur: Ingressa est huc in mense quinto sanctificatio, sicut fecerant jam per multos annos, sic conantur exponere: sanctificationem ingressam, vasa templi quæ a Nabuchodonosor sublata fuerant, illo tempore restituta. De quinti autem et

^a Interserit Regin. ms. mense, quod Hebreos et Vulgatus interpres lacent.

^b Regin. ms., manducabatis, et bibebatis, neque comedistis, et potastis.

septimi jejuniū, tentaverunt referre ad dies hebdomadis. Sed quia sequitur, decimi jejuniū, compulsi sunt ad mensas referre, et quod sit ipsum quinti, septimi decimique mensis jejuniū, omnino siluerunt. Unde priore simus explanatione contenti, et non inclinemur [Al. indignemur] ad falsos commentantium **834** conatus qui de interpretationis errore venerunt.

(Vers. 8 seqq.) *Et factum est verbum Domini ad Zachariam, dicens: Hæc ait Dominus exercituum dicens: Judicium verum judicate, et misericordiam, et miserationes facite unusquisque cum fratre suo. Et viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem nolite calumniari: et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Et noluerunt attendere, et verterunt scapulam recedentem: et aures suas aggravaverunt, ne audirent: et cor suum posuerunt adamantem [Vulg. ut adamantem] ne audirent legem, et verba quæ misit Dominus exercitum in spiritu suo per manum prophetarum priorum, et facta est indignatio magna a Domino exercitum. Et factum est sicut locutus est, et non audierunt: sic clamabunt et non exaudiam, dicit Dominus exercitum. Et dispersi eos per omnia regna, quæ nosciunt; et terra desolata est ab eis, eo quod non esset transiens et revertens; et posuerunt terram desiderabilem in desertum. LXX: Et factus est sermo Domini ad Zachariam dicens: Ilæc dicit Dominus omnipotens, dicens: Judicium justum judicate, et misericordiam et miserationem faciat unusquisque ad fratrem suum: et viduam, et pupillum, et pauperem non opprimatis: et malitia unusquisque fratris sui nolite meminisse in cordibus vestris. Et noluerunt attendere, et dederunt dorsum contumens: et aures suas aggravaverunt, ut non audirent: et cor suum posuerunt inobediens, ut non audirent legem meam, et verba mea quæ misit Dominus omnipotens in spiritu suo, in manibus prophetarum priorum. Et facta est ira magna a Domino omnipotente, et erit sicut dixi, et non audierunt eum. Sic clamabunt, et non exaudiam eos, dicit Dominus omnipotens: et ejiciam eos in omnes gentes quas ignoraverunt: et terra desolata est post eos a perambulante et revertente, et posuerunt terram electam in solitudinem. Hæc magis volui, ista quæ sivi, quæ non facientes, captivitati estis traditi; et non desolationis ac mortis quinti mensis septimique jejuniū. Justum judicium judicate, ne audiatis in Psalmis: Usquequo judicatis iniquitatem, et personas peccatorum sumitis? Judge pupillo et viduae: humilem et pauperem justificate (Ps. LXXXI, 2, 3), ne vobis quoque loquatur Isaias: Qui justificant impium propter munera: et quod justum est*

^a Regin. ms., captivitatē estis traditi, et desolationi ac mori. *Justum judicate, ne, etc.*, cui fere Victorius concinit, inducta negandi particula.

^b Minus recte legunt vulgati libri, Post judicium veritatem sequatur, etc.

^c Penes Vicior., ne memineritis in cordibus vestris.

^d Pro Jeremiæ, quod legunt omnes mss. codices, Marianus Zachariæ nomen substituit, quia hæc verba consequentia leguntur in hoc eodem propheta, non apud Jeremiam. Nos autem imitari voluimus pru-

A justo auferunt (*Isai. v, 23*): et propter vos **835** Abacuc ex persona eorum qui opprimuntur, Deo faciat invidiam: *Contra me factum est judicium, et iudex accipit: ideo dissipata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, quia impius opprimit justum* (*Abac. 1, 3, 4*). Nec novum putemus Dei esse præceptum, olim per Moysen ista mandaverat: *Sic magnum iudicabis ut parvum: personam non accipies, et pauperis non misereberis in iudicio: quoniam Dei iudicium est* (*Deut. 1, 17*). Misericordiam quoque et miserationes faciet unusquisque cum fratre suo. Post judicij ^b se veritatem sequatur in cunctos clementia, et maxime in fratres, quos vel ejusdem sanguinis, vel unius nobiscum fidei esse perspicimus. Viduam quoque et pupillum, de quibus nobis præceptum est: *Esto purillus pater, et pro viro matri eorum; judicans pupillum, et justificans viduam* (*Ecol. iv, 10*). Et advenam et pauperem nolite calumniari, quia alterum peregrinatio, alterum aegesta humilem facit. Et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo, sive ut a Septuaginta dicitur: *Et malitia unusquisque fratris sui non meminerit in cordibus suis* (*Luc. x*). Fratrem autem et proximum, vel omne hominum genus debemus accipere; quia ex uno sumus parente generati, vel eos qui domestici fidei sunt, juxta parabolam Evangelii, quæ proximum non consanguineum, sed omnes homines vult intelligi. Quod autem ante debeat ira finiri, quam sol occumbat, et omnium malorum quæ ab aliis passi sumus, deleri memoria, et in multis locis legimus, et maxime in ^c *Jeremias*, qui ex persona Dei loquitur: *Et malitia proximi sui unusquisque in cordibus vestris ne meminerit. Cum ego ista præceperim, illi attendere noluerunt, et verterunt scapulam recedentem, sive dorsum contegnens, ex habitu corporis mea imperia respondeant. Solemus enim quando rugata fronte, et nare contracta contegnimus admonentes, dorsum vertere, juxta illud quod scriptum est: Verterunt ad me dorsa, et non facies suas* (*Jerem. ii, 27*). Et aures, inquit, suas aggravaverunt ne audirent, sicut aspidis [*Al. aspides*] surdæ obturantis [*Al. obturantes*] aures suas, quæ non audierit [*Al. exaudient*] vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter. Ingravaverunt enim aures suas **836** ut non audirent, et cor suum posuerunt, ut non acquiescerent legi Dei. Unde Isaias ad eos comminans loquitur: *Incrassatum est cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt, et oculos suos clauerunt, ne forte viderent oculis suis, et audirent auribus, et corde intelligerent, et converterentur, et ego sanarem eos* (*Isai. vi, et Act. xviii, 27*).

dentiam doctissimorum virorum qui non ausi sunt in Evangelii nomen Zachariæ substituere, et delerere nomen Jeremie, quod tamen fluxit in veteribus librariorum in contextum sacram Evangelii secundum Matthæum, cap. xxvii, vers. 9. MART. — Cum hæc non Jeremie, sed potius Zachariæ verba sint, quæ infra replicat S. Doctor cap. 8, corrigit hic Victorius, in Zacharia; cuius tametsi exemplum contra mss. fidem non sequimur, non videtur damnanda licentia.

Porro quod dicitur juxta Hebraicum : *Et cor suum posuerunt adamantem* (Al. *ut adamantem*), duritiam cordis ostendit, et cor lapideum, quod noluerunt verba Dei suscipere. Adamas enim lapis fortissimus, qui Hebraice dicitur **SAMIR** (שָׁמֵר), instantum durus est, ut omnia metalla confringat, et ipse non confringatur ab ullo. Unde a Græcis *indomabilis* dicitur. Ab hoc adamante induratum est cor Pharaonis, ne dimitteret populum Dei (*Exod. vii et seqq.*). Et quia habuerunt, immo posuerunt cor suum adamantem, propria voluntate cordis duritiam suscipientes, ne audirent verba Domini, quæ misit in spiritu suo, id est, in Spiritu sancto per manum prophetarum priorum, Isaiæ, Osee, et cæterorum, qui mundas habuerunt manus, quos ante captivitatem fuisse manifestum est : idecirco ad magna peccata, magna facta est indignatio, et Domini verba completa sunt, par pari referentis, ut sicut illi ambulaverunt ad eum perversi, et ipse adversum eos perversus incedere, et non audiret verba ^a inclamantium, quia et illi verba Domini surda aure contempserint. Quam obrem et dispersit eos per omnia regna quæ ne-sciunt, Assyriorum, et Chaldaeorum, Medorum, atque Persarum, et gentium cæterarum, quæ his imperiis subjacebant, et in quarum terris disseminati sunt. Et omnis Iudea deserita est, eo quod nullum habuerit habitatorem, et non esset in ea transiens et revertens. Et terram quæ favus erat præ omnibus terris et propter abundantiam multitudinem lacte et melle manabat, verterunt in solitudinem. Possumus hæc et ad eos referre, qui in Ecclesia delinquentes, projecti sunt de terra confessionis ; quia noluerunt audire Dominum, et verterunt ad eum scapulam recedentem, et aures suas aggravaverunt, et cor posuerunt ut adamantem. Et facta est super eos indignatio **837** Domini, et dispersi sunt per omnia regna vitiorum, et desolata est terra eorum, vel anima vel corpus, non habens habitatorem Dominum, nec in se spiritum revertentem. Et terra quandam desiderabilis, quæ erat hospitium Trinitatis, versa est in desertum, habitationemque draconum. Quæ plana sunt, velociter transeamus, ut in obscuris spatium disserendi sit : non enim longos florentesque tractatus in quibus plausibilis ludit oratio, sed commentarios scribimus, quorum officium est, præterire manifesta, obscura disserere.

(Cap. VIII.— Vers. 1 seqq.) *Et factum est verbum Domini exercituum, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. Hæc dicit Dominus exercituum : Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem : et vocabitur Jerusalem, civitas veritatis ; et mons Domini exercituum, mons sanctificatus.* LXX : *Et factus est sermo Domini omnipotens, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Zelatus sum Jerusalem ei Sion zelo magno, et furore ^b maximo zelatus*

^a Ms. Regin., verba incantantium.

^b Regin. ms. *furore magno*, juxta Græc. μεγάλῳ ; et mox reversus sum, pro revertar.

A sum eam. Hæc dicit Dominus omnipotens : Revertar ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem : et vocabitur Jerusalem civitas vera, et mons Domini omnipotens, mons sanctus. Quod Dominus Jerusalem, id est, Israeliticum populum in solitudine instar uxoris acceperit, et jacentem in idolatriæ sanguine, operuerit pallio suo, et amore coluerit maritali, in Ezechiele (*Cap. xvi*) plenius discimus, quæ po-tea similam comedens, et mel, et oleum, et vestibus ornata pulcherrimis, et habens ex largitate viri omnia ornamenta gemmarum, fornicata est cum Assyris atque Chaldaëis, et audivit a Domino : *Sicut despiciuit uxori virum suum, sic desperit me domus Israel* (*Jerem. iii*). Captivitati autem tradita et illusa ab amatoribus suis, et pristino decore nudata, postquam divaricavit pedes suos omni transeunti, et polluta est usque ad verticem, memor pristinæ felicitatis ^c ingemit : *Revertar ad virum meum priorem : quia melius mihi erat tunc quam nunc* (*Osee ii, 7*). Quam ille suscipiens et rursum habens in conjungio, cui prius dixerat : *Non irascar tibi, et celus meus* **838** *recessit a te* (*Ezech. xvi*), nunc loquitur : *Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam*. Quantum prius indignatus sum, quod a multis amatoribus deturpata est, et maculavit torum meum : unde, et tradidi eam amatoribus suis, nequaquam ut sub marito adulteram, sed ut scorbutum et vile mancipium, et in lupanaribus prostitutam : tanto nunc amplius ad eam reversus sum; quia egit penitentiam, et edificavit templum meum **C** in quo habitabo in medio illius. Et vocabitur civitas veritatis, quæ antea dicebatur urbs mendacii, de qua et in Isaia scriptum est : *Veritas dormivit* [Al. dormitavit] *in ea : nunc autem homicidæ* (*Isai. ii, 21*). Vocabitur autem et mons Domini omnipotens, mons sanctificatus, in quo templo instaurato, immolantur victimæ, cæremoniarum ordo servatur. Hæc juxta bistoriam. Cæterum nulli dubium est, Sion et Jerusalem, speculam et visionem pacis, posse accipi animas fidelium, quibus cum peccaverint, iratus Dominus tradit eas captivitati, ut quæ Deum per bona prosperaque non senserant, per mala semiant et adversa. Cumque egerint penitentiam, revertetur Dominus ad Sion, et habitabit in medio Jerusalem, quam unam atque eamdem intelligimus civitatem, et in quibus ante regnabant vitiorum peccatorumque mendacia, postea Christus veritas commorabitur. Et mons Domini exercituum vocabitur mons sanctus, de quo dicitur : *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion* (*Ps. cxlii, 1*). Et : *Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri in monte sancto suo* (*Ps. xlvi, 1*). De quo Isaías Michæasque clamitat : *In novissimo dierum erit mons ^d Domini preparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluent ad eum omnes populi, et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus in montem Do-*

^c Fortasse verius in eodem ms. *ingemint*.

^d In aliis libris, *mons domus Domini*.

mini, et ad domum Dei Jacob (*Isai. ii, 2, 3; Mich. iv, 1, 2*). De hoc monte, et de hac civitate, et apostolus Paulus (si tamen in suscipienda Epistola, Graecorum auctoritatem Latina lingua non respuit) sacra oratione disputans ait: *Accessistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et multorum angelorum milliu, et Ecclesiam primitivorum, qui scripti sunt in cœlis* (*Heb. xii, 22*).

(Vers. 4, 5.) *Hæc dicit Dominus exercituum. Adhuc 839 habitabunt senes et anus in plateis Jerusalem, et a viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum. Et plateæ civitatis complebuntur infantibus, et pueris, ludentibus in plateis ejus.* LXX: *Hæc dicit Dominus omnipotens: Adhuc sedebunt senes et anus in plateis Jerusalem, urusquisque in manu virginam suam retinens, præ multitudine dierum: et plateæ civitatis replebuntur pueris et pueris, ludentibus in plateis ejus.* Tanta, Inquit, erit, reverso me in Sion, et habitante in medio Jerusalem, rerum omnium prosperitas, et bellorum quies atque tranquillitas, ut nullo hoste remanente, usque ad ultimam ætatem in utroque sexu senilis ætas perveniat, et trementes artus baculo regente sustentent. Plateæ quoque civitatis implentur pueris puerisque ludentibus. Hoc autem fieri solet, quando securitas et profunda pax urbium est, ut gaudium civitatum, lusibus et choreis [Al. choris] ætas laetiva concelebret. Quod si referimus ad Ecclesiæ, de qua dicitur: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Ps. lxxxix, 2*): Et: *Fluminis impetus lætitical civitatem Dei: sanctificavit tabernaculum suum altissimus: Deus in medio ejus non commovebitur* (*Ps. xlvi, 45*), quis poterit ambigere plateas Ecclesiæ, esse virtutes, in quibus sapientia agit fiducialiter et in iurorum summittatibus prædicatur? Unde et ad Dominum Psalmista conclamat: *Latum mandatum tuum vehementer* (*Ps. cxviii, 96*). In his plateis Dominum Salvatorem sponsa perquirens, loquitur in Cantico cantorum: *Consurgam et circuibo civitatem in foro, et in plateis ejus, donec inventiam eum quem dilexit anima mea* (*Cant. iii, 2*). Habitabunt igitur, vel sedebunt, senes et anus, de quibus scriptum est (si cui tamen placet librum recipere): *Senectus honorabilis, non multi temporis, nec numero annorum estimabilis* (*Sap. iv, 8*). Cani autem sunt hominum prudentia, et senectus vita immaculata: de quibus et Dominus loquitur ad Moysen: *Constitue tecum septuaginta senes, quos ipse nosti quoniam senes sunt* (*Num. xi, 16*); quamobrem et ante Abraham nullus appellatus est senex, de quo scriptum legimus: *Deficiens Abraham mortuus est: nutritus in senectute bona, senex et plenus dierum* (*Gen. xxv, 8*). Gloria enim senum cani sunt, de quibus dicitur: *Cani hominis 840 sapientia ejus* (*Sap. iv,*

^a Unus ms. S. Albini Andegavensis, quem laudat Martianus in Notis ad Hieronymianam Latinam interpretationem, in recto vir legit, quam ipse ibi lectionem retinuit, probatque ex Hebreo idiomate.

^b Pro excordem, uno verbo, retinuit Martianus manifesto errore duabus verbis, ex corde, cum et

A 8). Hi tenebunt præ dierum multitudine virgas et baculos in manibus suis, et dicent ad discipulos: *Quid vultis in virga veniam ad vos, an in spiritu lenitatis et mansuetudinis* (*I Cor. iv, 21*)? Qui enim de labiis suis profert sapientiam, virga percutit virum b excordem. Et e contrario: *Qui parcit baculo suo, odit filium suum: qui autem diligenter corripit, diligit* (*Pror. xiii, 24*). Et non solum senes, sed anus quoque sedebunt in plateis Jerusalem: quas Paulus apostolico ore describens: *Honora, inquit, viduas quæ vere viduae sunt. Et in alio [Al. eodem] loco: Vidua eligatur non minus annorum sexaginta, quæ fuit unius viri uxor, in bonis operibus habens testimonium: si educavit liberos, si recepit hospitio, si sanctorum pedes lavit, si in tribulationibus positis ministravit, si omne opus bonum persecuta est* (*I Tim. v, 5, 9, 10*). Istiusmodi senes et anus sedebunt in plateis Jerusalem, et tenebunt baculos in manibus suis, et plateæ civitatis complebuntur pueris et pueris ludentibus. Iste sunt pueri et pueræ, senes, et juvenes, quos Psalmista ad cantandum Domino cohortatur dicens: *Juvenes et virginæ, senes cum junioribus laudent nomen Domini* (*Ps. cxlvii, 12*). Et Johannes evangelista atque apostolus: *Scribo, inquit, vobis, pueri, quoniam dimittuntur vobis peccata propter nomen Salvatoris: Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est* (*I Joan. ii, 12, 13*). Et de his Salomon in Proverbii loquitur: *Et det innocentibus rersum: puero autem juniori sensum, et intelligentiam. Et rursum: Audite, pueri, disciplinam patris, et attendite ut cognoscatis intelligentiam* (*Prov. i, 4, 8*). De his pueris, virgunculis ac pueris, et quadragesimus quartus psalmus, Adducuntur, inquit, regi virginæ post eam. Juxta quod scriptum est: *Exsultaverunt et lætatae sunt filie Iudeæ in omnibus iudiciis tuis, Domine* (*Ps. xcvi, 8*). Quæ cum audierint ab Apostolo: *Gaudete, iterum dico gaudete* (*Philip. iv, 4*), mentis lætitiam gestu corporis indicabunt, et tripludiante saltu, dicent cum David: *Saltabo et ludam in conspectu Domini* (*II Reg. vi, 22*).

(Vers. 6.) *Hæc dicit Dominus exercituum: Si difficile videbitur in oculis reliquiarum populi hujus in diebus illis, numquid in oculis meis difficile erit?* dicit Dominus exercituum? LXX: *Hæc dicit Dominus omnipotens: Si impossibile erit coram reliquiis populi hujus 841 in diebus illis: numquid et coram me impossibile erit?* dicit Dominus omnipotens. Per singula verba atque sententias quibus Israeli prospera et pro rerum magnitudine pene incredibilia promittuntur, propheta proponit: *Hæc dicit Dominus omnipotens, alio sermone hoc loquens: Ne potestis mea esse quæ spondeo, et quasi homini non creditis: Dei sunt promissa quæ replico. Sopra dixerat, anus et senes*

Victorius antea Brixianorum codicum ope, vecordem restituisset, cui et illud notatum est, hoc testimonium inveniri in Graeco apud LXX, Prov. x, *"Ος ἐκ χειλέων προφέται σογίας, μάζας τύπτει ἄνδρα ἀκάρδον, εγους loco nos in Vulgata editione legimus: In labiis sapientis invenitur sapientia, et virga in dorso ejus, qui indiget corde."*

in plateis esse sensuros, et pro temporis longitudine baculos manibus retenturos, arctandas plateas hominum multitudine, pueros ac pueras quasi in festis diebus choros ducere, et exstruendam Jerusalem, atque in statum felicitatis pristinæ restituendam. Hoc reliquis populi, quæ de captivitate venerant, videbatur incredibile, cernentibus urbem penitus destitutam, murorum ruinas, combustos parietes, manus Babylonias ostentare; idcirco consociat: Si vobis qui estis reliquæ captivi populi, vel difficile vel impossibile videtur esse quod spondeo, ut in diebus illis quibus ædificanda est Jerusalem, tanta felicitas sit: nunquid in conspectu Domini aut difficile erit, aut impossibile, qui haec futura meo ore promittit? *Quæ enim apud homines impossibilia sunt, apud Deum possibilia sunt* (*Math. xix.*, 26). Hæc persecutionis tempore in Ecclesiis Christi expleta conspeximus, quando in tantam rabiem persecutorum feritas excitata est, ut etiam conciliabula nostra destruorent, divinos libros ignibus traderent, omnes insultæ, metalla, carceres, confessorum et martyrum catenatis gregibus implerentur. Quis eo tempore crederet rursum Ecclesiæ construendas ab his ipsis qui ante destruxerant? non quod iidem homines fuerint, sed quod eadem regalis potestas quæ prius sedebat in insidiis cum divitibus (*Psal. x.*), et quasi ex senatus-consulto Christi nomen conabatur extingnere, nunc expensis reipublicæ Ecclesiæ basilaria exstruat, et exaltet summa fastigia, ut non solum laquearia et tecia fulgentia auro decoret; sed parietes diversi marmoris vestiat crustis, et divinos libros quos prius tradebat incendio, nunc deauratos et purpuratos, et gemmarum varietate distinctos, in custodiā Romani veneretur status.

(Vers. 7, 8.) *Hæc dicit Dominus exercituum: Ecco ego salvabo populum meum de terra Orientis, 842 et de terra occasus solis. Et adducam eos, et habitabunt in medio Jerusalem: et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, in veritate et in justitia.* * LXX similiter. Hæc Judæorum alii dicunt, post Zorobabel et Nehemiam, ædificato templo, et muris civitatis exstructis, et statu Judaico restituto, a Machabeis et diversis principibus, qui usque ad Herodem rexere Judæam, esse completa. Alii in consummatione mundi sub Christo, quem frustra præstolauit, explenda commemorant. Nos autem et illo tempore, id est, post Zorobabel et Nehemiam, dicimus ex parte completa, et quasi in typis et imaginibus præcessisse, quando populus reductus est de captivitate, et habitavit in Jerusalem, et Dei populus appellatus est, et rursum Dominus vocatus est Deus eorum: nequaquam in mendacio et iniquitate, sed in veritate et justitia. Et nunc plenissime sub Domino Salvatore in Ecclesia, id est, in vera Jerusalem promissionem rebus expleri, maxime quia dicitur: *Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra Occidentis, de quibus et Domi-*

Anus in Evangelio loquebatur: *Muli de Oriente et Occidente venient, et accubabunt in regno calorum cum Abraham, Isaac, et Jacob* (*Matt. viii.*, 11). Et multo ante Psalmista promiserat, dicens: *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. Ab ora solis usque ad occasum, de Sion decor pulchritudinis ejus* (*Psalm. xlvi.*, 1, 2). Veniet enim ex Sion qui eripiat, et avertat iniquitates a Jacob quando ab Oriente, et Occidente incensum offertur nomini Domini in omni loco, et sacrificium mundum, nequaquam in victimis veteris Testamenti, sed in sanctitate evangelicæ puritatis, de quo incenso et alibi legimus: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (*Ps. cxl.*, 2, 3). Et quod sit hoc incensum, sequens sermo demonstrat: *Elevatione manuum mearum sacrificium vespertinum. Postquam enim de virga Jesse pullulavit, qui dominaretur gentibus, et in ipso gentes sperarunt* (*Rom. xv.*), et de Oriente, et de Occidente, tam primus populus quam novissimus in Dominum crediderunt, et factus est grecus unus: tunc ad lætitiam omnes provocatae sunt nationes, et concitatæ ad gaudium, propheta dicente: *Lietamini, gentes, cum populo ejus* (*Ps. xxi.*, 28). **B**uxa 843 illud quod alibi scriptum est: *Recordabuntur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ, et adorabunt coram eo universæ familiæ gentium. Quodque sequitur: In veritate et justitia, hoc significat, quod veteris Legis umbra diacedat, et Evangelii veritas veniat, nequaquam in justitia Iudeorum, sed in justitia Christiana: ipse enim Dominus veritas est atque justitia, de quo legimus: Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prosperit* (*Psalm. lxxxiv.*, 12). Unde et in quarto decimo psalmo, justitia simul et veritas nominantur: *Qui ambulat sine macula et operatur justitiam, et loquitur veritatem in corde suo.*

(Vers. 9.) *Hæc dicit Dominus exercituum: Confortentur manus vestræ, qui auditis in diebus his sermones illos per os prophetarum in die quo fundata est domus Domini exercituum, ut templum ædificaretur.* Septuaginta pro Domino exercituum, *Dominum omnipotentem*, cetera similiter transtulerunt. **A**edificato templo sub Zorobabel et Jesu (in quarto anno Darii regis, quarta die mensis noni, qui appellatur CASLEU, hæc universa dicuntur, quando jam templum fuerat exstructum) iidem prophetæ Agæus et Zacharias, qui ut ædificaretur, et duces et populum fuerant cohortati, nunc cohortantur eos, ut ex priorum veritate his quæ in futurum promittuntur, accommodent fidem, et confortent manus suas, nequaquam Medorum impetum et impedire cupientium per circuitum nationum in iudicias formidantes: et confortentur per os prophetarum ex die quo templi fundamenta sunt jacta, usque ad diem quo superædificatum est templum, et audiant quæ sequuntur. Breviter explanamus historiam quidquid de Jerusalem, et de templo dicitur, spiritualiter ad

* Quæ deerant verba, LXX similiter, nostri mss. sufficiunt.

Ecclesiam referentes, in qua confortantur manus per bona opera, et fundantur domus, quando fidei fundamenta jaciuntur, templumque exstructur, quando multitudo credentium roboratur, et ita vivit, ut templum Dei esse mereatur.

(Vers. 10.) *Siquidem ante dies illos merces hominum non erat, nec merces jumentorum erat, neque introeundi et exeundi erat pax præ tribulatione: et dimisi omnes homines unumquemque contra proximum suum.* 844 LXX: *Quia ante dies illos merces hominum non erit in lucrum, et merces jumentorum non subsistet, et egredientis, et ingredienti non erit pax præ tribulatione: et emitunt omnes homines unumquemque ad proximum suum.* Septuaginta ad futurum tempus oratione retulerunt, sed melius ad præteritum, ut in Hebraico habetur, et ^a expositionis veritas approbat. Antequam fundaretur dominus Domini, et ædificaretur templum Domini, omnis labor vester irritus fuit. Et tam homines quam jumenta in agricultura, in mercimonilis, operibusque diversis, cassis conatus frustabantur: foris adversarii, domi sedilio turbabant pacem, et erat ubique ^b justitium ob bellorum frequentiam, et insidias domesticas, dum nec frater fratri exhibet fidem, et omnis est inimica propinquitas. Hunc sensum alii verbis Aggaeus propheta comprehendens ait: *Et nunc ponite corda vestra a die hac et supra: antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini. Cum accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem: et intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, et siebant viginti. Percussi vos vento urente et aurigine, et grandine omnia opera manuum vestrarum, et non erat in vobis qui revertetur ad me, dicit Dominus (Agg. ii, 16 seqq.): quod et in Ecclesia et in unoquoque credentium accipere possumus. Siquidem antequam dominus Dei in nobis fundamenta jacentur, et ædificemur templum Deo, et audiamus de Apostolo; *Vos estis templum Dei: et Spiritus sanctus habitat in vobis* (II Cor. vi, 16), quidquid boni operis habere videhamur [Al. videamur], sive rationales, qui appellantur homines, sive simplices, qui jumenta dicuntur (*homines enim et jumenta*, inquit, *salvos facies, Domine* (Ps. xxxv, 7), mercedem non habet apud Deum, et sunt in nobis bella atque discordiae, et ubique tribulatio et sine pace Christi, quam ad Patrem vadens, apostolis dereliquit (Joan. xiv), impleturque in nobis Domini sententia: *Inimici hominis, domestici ejus* (Mich. vii, 6). *Omnis enim frater supplantatione supplantat; et omnis amicus fraudulenter incedit, et vir fratrem suum deridet, et veritatem non loquitur, didicit lingua eorum loqui mendacium* (Jerem. ix, 4). Quod si convertamur ad Christum, et templum ejus 845 efficiamur, statim audiemus Apostolum*

^A proclamantem: *Unusquisque accipies propriam mercedem iuxta opus suum* (I Cor. iii, 8).

(Vers. 11, 12.) Nunc autem non iuxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus exercituum; sed semen pacis erit. Vinea dabit fructum suum: et terra dabit germen suum: et caeli dabant rem suum: et possidere faciam reliquias populi hujus, universa haec. LXX: *Et nunc non iuxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus omnipotens; sed pacem nonstrabo. Vinea dabit fructum suum: et terra dabit germina sua: et caelum dabit rem suum: et possidere faciam reliquias populi mei haec omnia.* Priusquam dominus Dei fundamenta jacerentur, et ædificaretur templum, merces hominum non erat, nec merces jumentorum, nec præ tribulatione et angustia pax introeuntibus, et exeuntibus, et omnes homines inter se hostili odiodissidebant. Nunc autem quia jam dominus Domini fundamenta jacta sunt, et templum ædificatum est, nequaquam faciam ut prius feceram his qui de captivitate Babylonie sunt reversi; sed erit ubique pax et gaudium, et ariditatem ac famem pristini temporis futura abundantia compensabit. Vinea enim dabit fructum suum, et torcularia omnia complebuntur, terra laetis segetibus vestiatur, et irrigantibus pluvias ac rore nocturno, omnia pululabunt: universa quæ dixi, faciem ^c reliquias populi mei possidere: quia fundamenta dominus Domini jacta sunt, et templum exstructum est. Haec eadem et Aggaeus propheta eodem tempore loquitur, qui supra dixerat: *Percussi vos vento urente et auragine et grandine omnia opera manuum vestrarum, postquam templi fundamenta sunt jacta: Ponite, inquit, in corda vestra ex die ista et in futurum, a die vicestro quarto noni mensis: a die quo fundamenta jacta sunt templi, ponite super cor vestrum. Numquid jam semen in germine est: et adhuc vinea et ficus et malogranatum et lignum olivæ non floruit?* Ex die ista benedicam, et rursum morebo calum pariter et terram (Agg. ii, 18 seqq.). Dicamus et aliter, coptiam super Ecclesia explanationem sequentes. Priusquam fidem Christi quis recipiat, et in eo Spiritus sancti 846 fundamenta jacentur, nullus audire poterit, est merces operi tuo. Sive ille Judæus sit, sive hereticus, sive gentilis: quidquid boni operis fecerit, nisi in nomine Christi fecerit, mercedem sui boni operis non habebit. Videmus hereticorum virginem, philosophorum rigorem, Judæorum in escarum varietate observantium: et tamen dieimus [Al. dicitur], juxta Aggaicum, quod comedant, et non satientur: bibant, et non inebriantur: operantur, et non calestant: et qui mercedes congregat, mittat eas in pertusum sacculum (Agg. i). Postquam vero fidem Christi reperint, et illi et hi qui in Ecclesia fuerant peccatores, et pro magnitudine delictorum

^a Victor., et in expositionis serie veritas, etc.

^b In aliis libris justitia, in aliis ^c que male juri. Notum quippe, publicum luctum, seu malum, et publici juris cessationem, justitium dici.

^c Verba, et vir fratrem suum deridet, ad nostrorum mss. fidem intorseruntur.

^d Antea erat faciam populi mei reliquias possidere. Nostri mss. emendant.

captivitati hujus mundi traditi, et Babylonio igne combuti, et audierint Dominum praedicantem : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me : evangelizare pauperibus misit me : prædicare captivis remissionem, et cæcis ut videant : sanare eos qui contrito sunt corde* (*Isai. lxi, 2*), et compleatum fuerit in eis illud quod per Amos dicitur : *Convertam populi mei Israel captivitatem, et ædificabunt civitates dissipatas, et plantabo eos* (*Amos ix, 14*), tunc in diebus illis orietur justitia et multitudo pacis (*Psal. lxxi*). Vinea dabit fructum suum, quæ dicit in Evangelio : *Ego sum vitis, vos rami. Omnem ramum qui manet in me, mundat Pater, ut maiores fructus afferat* (*Joan. xv, 8*). Cumque mundati fuerint rami ejus, id est, flagella et propagines, et gemmantibus oculis spem futurorum cœperint fructum polliceri, ut impleatur illud quod scriptum est : *Vineæ florentes dederunt odorem* (*Cant. ii, 13*) : tunc pendentes botros colorabit sol justitiae, ut missi in torcularia octavi et octogesimi tertii psalmi, qui pro torcularibus inscribuntur, Domini calcentur pede, qui ascendit de Bosor, ^a ut fundat vinum quod lætitias cor hominis. Terra quoque dabit germen suum, non arida et petrosa et plena scutium; sed terra bona quæ dat centesimum et sexagesimum et tricesimum fructum (*Matth. xiii*) : ut qui seminaverint in lacrymis, in gaudio metant (*Psal. cxxv*). Sed et coeli dabunt rorem suum, de quibus in decimo octavo Psalmo (*Vers. 1*) scriptum est : *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* De his cœlis in Deuteronomio **847** cantico dicitur : *Lætamini, cæli cum eo* (*Deut. xxxii, 43*), id est, cum Domino Salvatore, quos præscivit et prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii*), qui loquitur cum Moyse : *Expectetur ut pluvia eloquium meum, et descendant ut ros verba mea* (*Deut. xxxii, 2*). Resurgent enim qui erant peccatis mortui, et suscitabuntur qui jacebant in sepulcris dealbatis, quæ plena sunt ossibus mortuorum, et lætabuntur qui morantur in terra. Et quæ sit causa lætitiae, sequens sermo demonstrat : *Ros enim qui a te est, sanitas eorum est.* Et hæc omnia, pacem videlicet et vinearum fructum, et terrarum abundantiam, quæ cœlorum rore succrebit, possidebunt reliquæ populi mei, de quibus Isaías loquitur : *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus* (*Isai. i, 9*). Reliquæ enim secundum electionem gratiae, salvæ factæ sunt : non ex operibus; alioquin non esset gratia.

(*Vers. 13 seqq.*) *Et erit, sicut eratis maledictio in gentibus, domus Juda, et domus Israel : sic salvabo vos et eritis benedictio : nolite timere, confortentur manus vestræ. Quia hæc dicit Dominus exercituum :*

^a Regin. ms. *ut fundant*, scilicet botri.

^b Pro cordibus, restituit Victorius manibus. Non solum enim, ait. Septuaginta, quorum hæc est interpretatione, legunt ἐν ταῖς χερσὶν ὑμῶν : verum Hebraicum quoque, Latina editio, et ipse Hieronymus

A *Sicut cogitavi ut affligerem vos, cum ad iracundiam provocassent me patres vestri, dicit Dominus, et non sum misertus : sic conversus cogitari in diebus istis, ut benefaciam Jerusalem et domum Juda : nolite timere. LXX : Et erit, sicut eratis in maledictione inter gentes, domus Juda et domus Israel : sic salvabo vos, et eritis in benedictione : confidite et confortamini in cordibus vestris, quia hæc dicit Dominus omnipotens : Sicut cogitavi ut affligerem vos in eo quod me ad iracundiam provocassent patres vestri, dicit Dominus omnipotens, et non me pœnituit : sic paratus sum et cogitavi in diebus istis, ut benefaciam Jerusalem et domum Juda : confidite. Hæc post ædificationem templi futura promittit, ut sicut erant in cunctis gentibus in maledictionem et in sibillum, et in exemplum, domus Juda, et domus Israel (duæ videlicet, et decem tribus), sic cum salvatae fuerint, et reversæ in Judæam, sint omnium benedictio. Nolite, inquit, timere adversarios rebellantes : confidite vera esse quæ per me Dominus pollicetur : **848** confortentur manus vestræ : implete opera quæ cœpistis. Causa confortationis, Domini missio est : *Hæc enim dicit Dominus omnipotens, cui nihil impossibile est, qui potest quæ promittit, implere : sicut excogitavi ut affligerem vos, et captivitati traderem, quia me patres vestri ad iracundiam provocarunt, et non sum misertus : quod LXX transtulerunt ὡς μετέωρα, hoc est, non me pœnituit, quod Hebraice scribitur το ΝΑΜΑΘΗ (נַמָּתֵה); non sum autem misertus, ut vos captivitate corrigerem, et per omnia tormenta et flagella erudirem : sic nunc in præsenti tempore cogitavi, ut benefaciam Jerusalem et domum Juda. Et notandum quod quando irascitur, ^c maledictio sit in gentibus domus Juda, et domus Israel, id est, omnes duodecim tribus quæ captivitati traditæ sunt. Postquam autem cogitavit ut benefaciat, non facit Iudeæ et Israel, id est, duabus et decem tribubus, Jerusalem videlicet et Samariæ, Oolla et Ooliba; sed relicto Israel in captivitate, benefacit Jerusalem et domum Juda : et jungit in fine : Nolite timere, sive, confidite, eo sensu quem supra exposuimus. Super Ecclesia autem et super unoquoque credentium sic intelligi potest, quod persecutionis tempore cunctis in circuitu gentibus in maledictum, et in exemplum fuerint Christiani, quia offenderint Dominum suum : et postea sint in benedictione, quando pax redditæ fuerit, et hoc omne eveniat, quia Dominus qui prius fuerat iratus, postea sit misertus Jerusalem, visioni pacis, et Iudeæ, quæ fidem Domini constetur. Singuli quoque credentium, qui propter vitia ejiciuntur de Ecclesia, et traduntur Satanæ in interitum carnis (*I Cor. v*), ut discant non blasphemare (*I Tim. 1*), cum egerint pœnitentiam, revertentur in pristinum statum, et**

in Commentario. Confortari autem manibus, opes cœptum explere, significat.

^c Antea, maledicti sunt. Paulo post Victoria, non bene facit, pro non facit.

videbunt pacem Dei, et confessionis suæ gloriam A possidebunt. Hoc quod scriptum est : *Non sum misertus, vel non me paenituit, calumniantur haeretici, quasi aut crudelis, aut mutabilis sit Deus, si eum aut non paeniteat, aut paeniteat. Si enim paenituerit, dicunt eum esse mutabilem; si non paenituerit, assentur esse crudelem.* Paenituit autem **849** Deum quod Saul unxit in regem (I Reg. xv). Et apud Nivitas, quibus per prophetam nuntiaverat : *Adhuc triduum, et Ninive subvertetur* (Jonæ III, 4), qui egerunt paenitentiam, dicitur et ipse mutasse sententiam suam, non vitio mentis improvide, sed ex eorum quæ male aut bene faciunt, varietate. Si enim male fecerint, comminatur : si pristina peccata desleverint, ^a miseretur: non mutatur Deus qui unus atque idem est, et mutari non potest; sed illis ex B malis ad bona opera commutatis, mutat et suum ipse decretum. Qui et in Genesi loquitur : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est; et peccata eorum magna sunt nimis: descendens ergo videbo si juxta clamorem eorum qui venit ad me, compleant: sin autem non, ut sciam* (Gen. XVIII, 20, 21). Quod dixit, hoc est : Si permanserint in lurore, non derit poena peccantibus : si desierint ab insania, mea fient cognitione dignissimi. Cognoscit autem Dominus eos qui sui sunt (II Tim. II, 19). Et Apostolus scribit ad Galatas : *Sed tunc nescientes Deum* (Galat. IV, 8). Cumque noverit omnes Deus, et nihil eum nec præteriorum, nec præsentium lateat, nec futurorum, impios in Evangelio nescire se dicit : *Recedite a me, operari iniquitatis, nescio vos* (Luc. XIII, 27). Ergo et notiam, et paenitentiam, et iram, et indignationem et omnes affectus Dei, non humani sermonis vitio, sed divinæ majestatis sensu accipiamus.

(Vers. 16, 17.) *Hæc sunt ergo verba quæ facietis: Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris, et unusquisque malum contra amicum suum non cogite-* C *tis in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis: omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit Dominus.* LXX : *Isti sermones sunt quos facietis: Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: veritatem et judicium pacificum, et justum judicate in portis vestris, et unusquisque malum proximo suo non cogitet in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis, quia hæc omnia odi,* dicit Dominus omnipotens. Promisi, me non juxta dies priores facere reliqui populi captivorum. Et sicut cogitavi ut affligerem eos, cum me ad iracundiam provocasset patres eorum, et non sum misertus: sic nunc ^b cogitavi conversus **850** in diebus istis, ut benefaciam Ierusalem et domui Juda. Ut igitur permaneat sententia mea, et non fiat irrita pollicitatio, hæc facite quæ præcipio : *Loquimini veritatem cum proximis vestris. Proximum, omne hominum genus accipiamus, quia ex uno sumus parente generati.* Alioquin

^a Verbum, miseretur, sine quo incongruus erat, aut mutulus sensus, sufficimus ex Regin. ms. in quo et deleverint, pro desleverint, legitur.

si proximus propinquus accipitur, peregrinis et alienis mentiendum est. Hoc idem Apostolus loquitur : *Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo* (Ephes. IV, 25). Veritatem, inquit, et judicium pacis judicate in portis vestris. In judicio prima sit veritas atque justitia; deinde sequitur misericordia. Hoc est enim judicium pacis, ut propositum judex habeat pacificare discordes, juxta illud Evangelii : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. V, 9). Quodque sequitur : *In portis vestris, illi propheticō congruit: Oderant in portis corripientem, et verbum sanctum abominati sunt* (Amos V, 10). Et in alio loco : *Non confundentur cum loquentar inimicis suis in porta* (Ps. CXXIX, 6). David quoque judicabat in portis, quando Absalon veritate in judicii reppromittens, patri tendebat insidias (II Reg. XIX). Et queritur quare apud Judæos in portis locus fuerit judicandi. Ne cogerentur agricolæ intrare urbes, et aliquod subire dispendium, judices in portis residebant, ut tam urbanos quam rusticos in exitu et introitu urbis audirent, et finito negotio, unusquisque confessim ad sedes proprias reverteretur. Et malum, inquit, contra amicos vestros ne cogitetis in cordibus vestris : **RAAH** (רָאַה), quod omnes voce consona zzzav, id est, malitiam interpretati sunt, dupliciter accipere possumus, et pro afflictione, et pro malo. Pro afflictione : *Si est malitia in civitate quam Dominus non fecerit* (Amos III, 6). Et : *Sufficit diei malitia sua* (Mat. VI, 34). Pro malo in Jona propheta loquitur Deus : *Ascendit clamor malitiae eorum ad me* (Jonæ 1, 2). Et in Apostolo legimus : *Repleti omni iniquitate et malitia* (Rom. I, 29). Utroque igitur modo nec affligit amicum suum, nec malum adversum eum cogitat in corde, qui sanctus est. Et juramentum, ait, mendax ne diligatis: præcipiente Domino in Evangelio : *Ego autem dico vobis, ut non juretis penitus, sed sit vester sermo, est est, non non* (Mat. V, 34); qui enim non juraverit, numquam poterit pejerare. **851** Qui jurat, audiat illud quod scriptum est : *Non assumes nomen Domini Dei tui super re vanâ* (Exod. XX, 7). Omnia hæc sunt quæ odi, dicit Dominus : *juxta Malachiæ verba dicentis: Et omnia quæ oderam, faciebatis* (Mala. II, 13; sec. LXX). In præceptis quæ ad vitam pertinent, et sunt perspicua, non debemus querere allegoriam, ne juxta Comicum, nodum queramus in scirpo (Plautus, Men. II, 1).

(Vers. 18, 19,.) *Et factum est verbum Domini exercitum ad me dicens: Hæc dicit Dominus exercitum: Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Juda in gaudium et in lætitiam, et in solemnitates præclaras: veritatem tantum, et pacem diligite.* LXX : *Et factus est sermo Domini omnipotentis ad me, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens. Jejunium quartum, et jejunium quin-*

^b In eodem ms., cogitare conversus sum in rebus istis.

tum, et jejuniū septimum, et jejuniū decimum A
erunt domui Iuda in gaudium et in lætiā, et in se-
stivitātes [Al. solemnitātes] bonas (hoc enim Hebraice
dicitur **TOBIN** (תּוֹבִין), id est, ἀγαθάς), et ^a lætabimini,
et veritatem et pacem diligite. Ad id quod supra Sa-
rasar, et Rogonimlech per legatos quæsierant,
utrum in mense quinto, et in mense septimo, sicut
habetur in LXX, jejunare deberent et plangere, an
post adificationem templi finire jejuniū, luctum
que deponere, multis in medio positis quæ sacerdent,
et quæ sperarent, ex persona Domini propheta re-
spondit: *jejuniū quarti, et jejuniū quinti, et je-
juniū septimi, et jejuniū decimi (καὶ κατὸν εἶναι
subauditū mensis) domui Iuda et Ierusalem in dies
festos vertetur et gaudium.* Veritatem tantum Deus
quærerit, et pacem. In hoc loco nostrorum multi mul-
ta dixerunt, et inter se dissonantia. Quidam obscu-
ritatem silentio professi, quasi profundissimam fo-
veam in commentariis transierunt: rectius arbit-
rantes, nihil omnino quæ parum dicere. Cogimur
igitur ad Hebreos recurrere, et scientiæ veritatem
de fonte magis quam de rivulis quærere: præserit
cum non **852** prophetia aliqua de Christo, ubi ter-
giversari solent, et veritatem celare mendacio; sed
historiæ ex præcedentibus et consequentibus ordo
texatur. Jejunium ^b quarti mensis, qui apud Latini
vocatur *Julius*, die septima et decima ejusdem
mensis, illud arbitrantur, quando descendens Moyses
de monte Sina tabulas Legis abjecerit atque confrē-
gerit (*Exod. xxxii*), et juxta Jeremiam muri pri-
mum rupti sunt civitatis (*Jer. lii*). In quinto men-
se, qui apud Latinos appellatur *Augustus*, cum
propter exploratores terræ sanctæ seditio orta esset
in populo, jussi sunt montem non ascendere; sed
per quadraginta annos longis ad terram sanctam
circuire dispendiis, ut exceptis duobus, Caleb et Jo-
sue, omnes in solitudine caderent (*Num. xiv*). In
hoc mense, et a Nabuchodonosor (*Jer. lii*), et mul-
ta post sæcula a Tito et Vespasiano, templum Je-
rosolymis incensum est, atque destructum, capta
urbs ^c Bether, ad quam multa millia confugerant
Iudeorum, aratum templum in ignominiam gentis
oppressæ, a ^d Turanio Rūso. In septimo vero, qui
apud nos appellatur *October*, sicut supra diximus,
occisus est Godolias, et Iudeæ tribus ac Ierusalem
reliquiæ dissipatae (*IV Reg. 25*). Legamus Jeremiam
(*Cap. xxxix et xl*). Mense decimo, qui apud nos